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fndúlt Bétsból Kedden Februarius 2̂ 'ik napján »81
esztendőben.
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B é  t s.

N tsak Felső ’s Alsó Austriában Baváriá-
ban, hanem azon felöl is,  kiváltképen Tirolis-
ban igen mélly lévén ezen a’ télen a’ hó * és a 
rendkívül való szörnyű hideg miatt mic

*

de k
sebb es
attól tarthattak

gyobb folyóvizek be fagyván, méltán
ezen külső'városnak, a’ Leopold-

stadtnak lakosi, hogy a’ főid 
hónak el olvadása.

éa óit nagy
és a9 Dunában volt vastag

w • • I r -  *  w

jégnek megindulása után a’ vizez gett va
rost bélep *es k is meg fognak fürdeni. Ezen fé

W f  I

lelmeket azok az intézetek » •
1 »

gbítették mel
ide való szemes Policia előre tétetett

vonattatván ki
*

minden ftltzákra több ladiko
. >

w
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es azokat az ágas fákat és deszka hidakat is ra
mellyeken a’ víz árja alattkásra hordatván , av

egyik űttzáról a’ másikra, egyik házból 
síkba menni lehet.

%  Ma’ má

e hala legyen a* kegyelmes egeknek ezen
L.’ . .  . , . •
%

* V *' V*

reánk következhetett szerentsétlenségfől, remény.
most meg menekedtünk. A ’ köseguakoo hívül

• .  __

zelebb múlt héten keilemetes és meleg napokra
fordulván a’ kemény idő, a** nagy hó lassanként
el olvadt, a*5 Danában volt vastag jég nem egy
szerre és hirtelen , hanem apródonként el ment, 
és sem az ezen nagy vízen lévő' hidakat el nem 
rontotta, sem ezen szigetbéli külső' várost az ár.

A7 műit nyáron volt
miatt annyira

víz be nem borította.
rendkívül való nagy szárazság
meg apadt a’ Duna vize, hogy annak belső' és 
külső városa közt való ágán mindenütt szabadon
által lehetett gázolni, és hogy íiíy tsekély leit

♦ .  »

volna ez a7 vízi tsátorna, arra a’ leg korosabb
emberek sem amlékezhetnek. E ’ folyó "eb
ruarms 2 ik napján meg lágyulván az idő * a*

*  1

Duna vize is meg szaporodott, és ázóita 19 láb
nyom magasságra emelkedett.

0 t

B onatotzhy Benedek Csási 
Urat 34 eseten

Kir * n Hadnagy

és
g való hív hadi szolgálatj

minden hadi történetekben ellyekben jelen
//lt, az ellenség elölt mutatott meg külömbözle

tett tezsege tekinietb mind két
lé rr törvény

praedicatummal Anstriai
az ez eránt kiadott Csé

adékival együtt Olmenjeid
nemességre emelni, és

Kir
nékie minden szokott taksa íize
küldeni méltóztatott kegyelmes
delmünk,

pets éles levelet
s nélkül kezébe:

#

i uralkodó Fej<



Magyar Ország
* %» * *

Posonyból Februarius’ 13-dik napján Teg»
nap az itt lévő Fels. Karok és Rendek az Ország 
Házának palotájában elegyes gyűllést tartottak.
Ezen Sz. Kir, varosának Magistrátusa »• ’ e folyó
Februarius *3 napjan 
közönségessé,

olly hirdetményt tétetett
rne ily szerént, mivel minden ele-

4 * . t.

ségnek és másféle portékáknak betsek azon hói-
t «• •

nap első napjától fogva a’ béváltó tzédulák sze
rént vannak meghatározva: arra való nézve 
minden alkukat, pénzbeli fizetéseket, kereskedés 
beli egyezéseket , adásokat és vételeket azok sze
xént kell intézni ennekutánna* Továbbá,

>  1

hogy a’ még folyamatban lévő bankótzédulák
nevezetesen az forintosok 1 forintos v izé
dulában, a’ 2 forintos B. tiédulák 24 krajtzár-

az 1 forintos B. Cz. 12 krajtzárban; a’ régi
pénz 6 krajtzárban; a’ mj kraj

ban 9
réz30 krajtzáros

tzáros 2 krajtzárban; az 1 garasos 2 krajtzárban
' * «. 1 * •/

krajtzáros a’ béváhó tzéduláknak betsek sze 
ugyan azon betsben vétetődjenek el min

♦

9

az 1
rént 9
den adásokban és vevésekben- •#

A’ Kalotsai Érseki Nemes Káptalannak 9 es
egyszersmind Kalotsai Érsek nagy méltóságú Kol
legradi Gróf Kolonits László Eő fíxcelleutziájá- 
nak a’ Posonyi közönséges Ország Gyfíllésre 
küldött deputátusok Fő Tisztelendő Csábi Mihály 
Apátúr, a’ Kalotsai Érseki Káptalannak Custos»
sa és Can 9 Posonyban 9 foly

6 ik napján, has
hólnap

cnos életének jy-ik esztendejé
ben meg halálozott, kinek lelketlen teste a’ kö- 
vetkezett napon, a’ Posonyi megyés Ekklésiának 
kriptájában fényes halotti pompával letétetett.

Tek, Nemes Zala Vármegyéből következén-
2
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dő tudósítás küldetett hozzánk a9 közönségessé
való tétel végett:

Méltős, és Tekint, Jósef r Ki r;
I anátsos , Udvarnok ,• es ezen Nemes Vármegyé
nek nagy érdemű első All-Ispánnya ezen N, Meg
gyének Tekint, Statusait, Rendéit, és Tisztviselőit 
levele által Szala Egerszegbe öszve hívatván, 
azokkal együtt ékes magyar köntösökbe
ve e9 folyo Februári us 9. ikén ♦ eg 7 kompánia
gyalog insurgenseknek , Vármegye katonáinak és 
hajdúinak muzsika szó késérések közt, a 
plomba ment, a9 hol Fő' Tisztelendő

tem
Sándor

Uhodi Apátúr, a9 Szombathelyi Nemes Kápta
lannak honorarius Kanonokja , és Zala-Egerszegí 
Piébánus Úr infulás misét tartván, az egész mise 
alatt a9 jelen volt főbb és alsóbb rendű Urak*
Fels. Királyunknak hosszas életéért buzgóan i 
mádkoztak f az alatt az insurgens sereg 
zött, a9 Vármegye Háza előtt pedig keményen
durrogtak a9 mozsár ágyúk,

A’ Sz. mise végződése után Tisztelendő
ghi Mihály Salamonvári Plébánus Úr a’ prédikállő 
székbe fel menvén, Fels- Urunk születése napjá 
nak innepén (melly Február. 12 ik napjára esett)
a’ tárgy méltóságához i l lő , szívre ható, fontos 
gyökeres , és ékes beszedet tartott, ihellybeii
megmutatta a’ szent írásból, hogy a’ Királyok 
az Ur Isten végezéséből rendeltetvén, azoknak
engedelmeskedni, őket tisztelni az Isten párán-
tsolati szerént tartozunk. Továbbá, mivel most
ditsősségesen uralkodó Fejedelmünk nem tsak
Királyunk, hanem Atyánk is ,  kinek kegyelmes
kormánya alatt costitutionális törvényeink mel- 
lett szabadon élünk, és az általa meg szerzett



békességre nézve tellyes bátorságban és virágzás*
ban vagyunk; illendő, hogy Királyi székének 
fenntartásáért életünket ’s vagyonúnkat feláldoz
zuk, hosszas életéért pedig a’ mindenható tír 
fennek szüntelen esedezzüuk* Ezen valóban 
Igen szép beszédnek végével, hasonló szép ren
del, muzsika szó és lövöldözések, 9s milyen Fel*

' sűrű kiáltási közt á*séges Fér ént z Királyunk .
Tek* Statusok tisztelt Sümeghi Áll - Ispány

%

Urat szállására kísérték, holott 120 szemé lyek 
általa gazdagon meg vendégeltetteb. Az ebéd 
«datt, a9 tisztelt All-Ispány Ur mint gazda fel 
álván , elsőben Eő Cs. Kin Felségek ért, azután 
kedves Nádor Ispányunkért, Károly Fővezérün
kért, az Ország Naggyaiért » es ay Fő Ispányi
hivatalt viselő Kórmányozóért sok boros poha-

} meily alkalmatossággalki üresíttettek a
mind annyiszor a’ gyalog felkelő kompánia lö̂  
vöidözött, a9 mozsár ágyuk durrogtak, a1 dobok
trombiták pedig harsogtak ; az ebédet fényes bál

/

követte, meily vírattig tartott. így (illette meg 
tisztelt első All - Ispányunk, Titt.
Consiliarius Űr Felséges Urunk születése napjá
nak pét

• • i  A

flagy Britannia

3°

A’ Londoni közönséges levelek szerént, azon
, a9 kik az Angliai hajó-matrozok

seregekre kívántainak , négy sőt öt ezer északi 
Amérikai születésűek is találtatnak, a’ kik vagy 
kéntelenségből, vagy önként, vagy nagy zsold

az

lgálatba
Amérikai szabad Státusok Anglia

ígértetvén nékiek, léptek Angliai
Hogy ha
ellen hábórút indítnak, az a*

mad félj mitsoda rendelést fog a

es kérdés
Kórmányszék



. t'

ezen matrózok eránt tenni, el kell é okét botsa
• ”

tani 9 y  tovább is meg hagy A elsőbb
W J

tben annál hamarabb fel fegyverkeztetnének
*

nk az Amérikai hadakozó és zsákmány
hajók az utolsó esetbe nagy
lennének a’ háború iJej alatt

veszedelmünkre
kiváltképen azok,

a? kik // akkal vitettettek tengeri lgálat
mi
val o

i már is az a’ projectotn tétettetett a’ jelen-
t J  , ' ^ ** I j  % *4

Washingtoni Congressusban (így ne\ eztetik

3 Z ki Amérikai szabad Respuklikának k• t

zÖnséges gyűl lése)
szolgálatban
Britanniái hadak

hogy oknak az Angliai
Amérikaiaknak , a’ kik a’ N

hajókat el foglallyák és
északi Amérikai Respublika kikötőhelyeibe be

« ,

viszik, különös meg jutalmaztatás adódjék. 
Angliának Amerikában lévő követje Forster Ut

 ̂ “i  ^ f

még most is Washingtomban van, mellybol ne
4

melly politikusok Hy következést nak a •KI

hogy az Amérikai Cong még
w

eddig forma
/erent

Britanniáh
u nem ndított Angi ellen N

tartozó Kanada tartományba is sem
*

mi katonaságot nem küldött még eddig a’ Lón

doni Kormányszék r t . mivel a9 néí

a jelen való Spanyol es. Portug
kba
rt i

lévő' hadakozás miatt el nem
» *

mivel előre el láttya
hét

azt y
Amérik abad Státusok Angi

Orszá*
, vagy 
ha az

f

a ellen
hadat inditnak, azt tellyességgel nem védelmez

Azon tartomány fő városának Quebeknek
katonaságot kíván*// // orzo

heti.
%

védelmezése tíz ezer 
Kanadában ugyan elegendő' tartománybeli kalo

' * m

naság van. de arra sem lehet támaszkodni* mi
vei az oda való lakosok íégtŐlfogva el nem titkol
ha nyak azt 9

hogy ők is szabadtságban élni 9



az aszakí Amerikai Respublikával egyesülni ki

”  -A’ Washingtoni Congressus azzalvánnak* 
vádolja 3•> Londoni Rórm ányszéket, )io n a 7.
északi Amerika belsőbb részében lakó vad népe
ket a ’ Respublika ellen fel ingerlet e % a’ kiknek
zabolán való tartásokra kernelen volt a’ C o n
gressus
küldeni*

M addison Ur fegyveres népet

A ’ déli Amerikából Londonba küldött tudó
sítások azt tarty á k ,  hogy az ott ki ü íott revo- 
lűtionak tüze már is 20000 embert emésztett meg; 
h o g y  a ’ Spanyolok és insurgensek közt támadt.
háború mérgesen fo ly ta tó d ik ; hogy már is sok

•  •

Spanyol famíliák költöztek onnan északi Ame
rikába kintsekkel egyetemben , és hogy több is 
el hagyta volna eddig való honnyát,  ha a’Ö

különbkülönbféle veszedelemmel és
* • *

kárvallással össze nem volna kötve. Azoknak 
az  A n g l ia i  kereskedő hajóknak, meliyek Angliai

ve déli A m e r ik á b a
fábrikabéli portékákkal \s kézmívekkel megterhel-

küldettek , semmi szerentsc- 
níntsen, minden adás és vevés meg tsökken- 

vén az  ott támadt revolutiónak fáraó szelei közt,
jek

A ’ fel támadt nép sok f e g y v e r ,  hadi eszközt, <*s

tábori eleséget vészén

mellyet be h ,,r*w#

é s z a k i  A m e r i k á b a n  ,

unyt szem . ' V E I o é a’ Congresus,
rrsót ♦ a ’ mint az onnét jött tudósítások tartvák ,

r*a’ fel támadt déli Amerikai  tartományokat sz
bad Respublikának esmérni akarja,

A* Londoni számos Zsűrnáloknak egyike az 
északi Á m é rik a i  dolgokról következőképen szol!.

9
9
,A1 Washingtoni Congressusban 1 u g y m 0nd i

az a proiectum » meIly ben a ’ javasoltad k , hogy/ — /i I
a* szövetséges Statusoknak fegyveres ncpe hadi
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lábra állítassák, a’ voksohnak többsége áltál bé
v ét etődíÖtt. Több tartományok instántziát kill
döttek a* Congressusnak , mellyben az Anglusok

líen való háborút getik A Virginiai ,Sta
tusnak instantziájában következendő kifej ta
láltatik Noha , úgymond, nagy betsben tarty uk
a ’ békességet, noha nagyon irtódzunk a’ hábo
rúnak szörnyűségeitől: miodazáltai a’ jelen való
időb és a* mostani környűlállások a* bé- 

a’ háborúkesség reánk nézve meg alatsonyí tó ,
ditsősséges dolog. Találtatnak mindazáltal az\
északi Amárikai szabad Státusok közt ollyak
is yak, mellyek az Angii

atői azon okból idegenkednek, mivel 
zás folytatására költségek níntsen elegendő*

háború-
hadako-

elő a* Gon-Mostanában az a’ proiectom fordult 
gressusban, hogy hat-linea hajókat, és 20 frega
tokát kell építeni.

Az északi Ámérikai Respublikának hada
hozásra tzélzó tafcátskozásait és hadi készületeit 
a’ Londoni Admiralitás, avagy tengeri dolgokra 
ügyelő Tanáts, tréfára nem magyarázván, minden 
Nagy Britanniái kikötőhelyekre olly parantsola-
tot Küldött, hogy azokat a’ hadakozó
mellyek a’ tengeri szolgálatra tsak valamennyire
is alkalmatosak lehetnek , minden késedelem
nélkül készíttessék ki >9 s fegyverkei tessék fel.

Néhány könnyű eskaderek arra rendeltet
tek, hogy az északi Artíéjrikaj tenger part előtt 
állyanak ki vigyázatra, és az onnan ki ’s béeve.

//zo hajókat tartóztassák le* Illyenképen, így
szól! a’ Londoni Zsurnál 9 nem sokára e’ világ két
részével leszen Angliának háhorúja, úgymint
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Európával és Amerikával, melynek kimenetele
Britanniára nézve igen kétség 

Washingtonból is azt írják,
proiectomokat * mellyek

h°gy
az

azokat%
északi Amérik

*

had és tengeri hatalmának gb
a k

Respublika
lését tárgyazzák, az ott lévő Cong 
soknak rendkívül való töbsége atal bevette 
tsak, hanem egyszersmind az azon végre kíván- 
tató költségeket is meg ígérte* E’ mellett azt is

n e r n

Ivégzette 9 Iiog azok az aki Ároérikabéliek
a’ ki azon Respublika Ármádiájánál való szolgá
latra magát lekötelezi, mingyárt hat piastert kap
foglalóba, solgálatjának végződése után pedig

$

162 hóid főid adatik nékie jutalomul, még most 
is sok míveletlen de kövér földek találtatván

v

azon Respublika tartományaiban*
Spanyol ♦

A* 2S“ik Januáriusi Madritti tudósítások sze
rént Spanyol gensek magok is által lát
ván azt, hogy ó'k a’ Frantzia győzedelmes
geknek előmeneteleket semmi képen meg nem
akadályoztathattyák, rész szerént fegyvereiket 
ónként letévén honnyaikba vissza térnek, rész
szerént a’ Spanyol Kir* ármádiánál hadi szolgá

v

latot vesznek. Valentziának megvételétől fogv* 
egészlen el tsüggedt az insurgenseknek szívek
és semmi kedvet nem mutatnak a’ Frantziak
len való hadakozásnak folytatására Azok

1 nemzeti gárdisták 9 a* kik a* meghódolt tartó
a1 GuerillaHiányoknak városaikban felállíttattak 

sok (aJ Spanyol rabló és pusztító szabad seregek)
ellen, hasznos szolgálatot tesznek mindenütt a*

hol tsak talállyák őket, meg támadv veszte

getik Madritban nagy tseudesség uralkodik»
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az eleség ugyan egy kevéssé ott is drága 
semmi szükség niritsen.

de

A’ Journal de 1’ Empire nevfi Párisi újság 
levelekben következendő Janu«*rius 22-ik napján
kőit Madritti tudósítás van :

* \ •
&

Az Albuferai Hertzeg (Marsai ) olly
jelentést küldött Jóscf Napoleon Spanyol Országi 
Királyhoz Januarius 13-ik napján, hogy San-Fe-
///?<?, Alcira, és több Valencia Országi városok
is meghódoltak, és nagy pompával meg esküd- 
tek a’ Király hűségére, és hogy Valencia varo
sának lakosi is azt mívelni készülnek. Továbbá,

/

hogy a’ midőn a’ győzedelmes Frantzia hadi se
regek abba a’ városba be mentek volna, közön-

% •

séges öröm kiáltással fogadták azokat, és hogy 
a’ Frantziáknak velek való bánások azokat a’ bal
vélekedéseket, melly^k azon környékbeli népben

j  * . i

vóltak , hirtelen széllyel oszlatta. Végtére, hogy
Blake Spanyol Generális azt mondotta vóln .̂

9 voltMarsai Süchetnek, hogy az ő plánuma a
*

volna, hogy Saragossát visszavegye, 7s annál
• •

fogva a’ Frantzia ármadia számára vitettetni,
zokott tábori eleséget meg akadályoztatván azt

hátrálásra kéuszeríthesse. Marsai Süchet a*a*
. . 0

hadi fogságra esett Spanyol línea regementeket
ióooo főre teszi.

A Arrago Fr, ármádiához intézett hi
detményében minden karbeli katonaságnak meg 
tilalmazta Marsai Süchet, hogy
J 14-ik

közzűlök 
pja előtt, a1 midőn a’ győze

delmes Fr. ármadia Valencia 
menni, abba bé menni ne m<

sába bé fog

k az rmadiánál
élj 9 és hogy

kotánv
markotányosok mar

es más rendbéli emberek, a* kik a



katonák közzé nem tartoznak tulajdonképen, ha
Januárius 20 i napjáig oda bé mennek , mingyárt
agyo
sorsa

lövethessenek Va!
1 és a> fogságba esett Spanyol

városának
trup

póknak szerentsétlenségek annyira meg rettentet
ték a’ Spanyol insurgenseket, hogy seregestől le

tj ■ \ j t* m t »

tették fegyvereket, honnyaikba vissza tértek, 
számosán a’ győzedelmeskedő Fr. hadi seregek
nél vettek hadi szolgálatot. Ezt mivelte az Es-
tremadnrai legio és más tartománybéliek is.

Orosz Birodalom.
Közönségesen tudva lévő dolog a z , hogy

• . v .

Angliának gazdagsága két nevezetes kútfőből folyt, 
úgymint a* tengeri kereskedésből, és az országban
lévő' kíilönbkülönbféle fábrikákbóí /es kézmí vek
b ő i , mellyeket olly nagy tökélletességre is vitt ,
hogy azokhoz sohol hasonlók nem találtatnak.

A ’ belső dolgokra ügyelő mostani Orosz Mi
nister egy idő wmr fogva azon iparkodik, hogy
azon roppant Birodalomnak f> 1

U i fői fábrikák
ksér> ne legyen hanem az a5 gy

pénz, melly ekkorig Angii*
.

Országokba esztendőnként
F rant

summa
Nemet

teteit be ma
radjon. 
állított-fel

vegre kíilönbkülönbféle fábrikák
ellyekb mar

, nevezetesen finom posztó , damas 
egyéb asztali készületek , portzel

is sokféle maté
i abroszc
1 edénye

juh gyapjúból *s pamokból szőtt m ér iák papi

bor, tükrök, kalapok, ’s töb félék k

szíUetnek llyekből a’ Fels. Orosz Cs
próbákát mutatván e’ folyó esztendő kezdeteben

agy kedvességet nyert ralkodó jedelme e-

lőtt
* tudom 1 és zép mesterségek



nézve is nagy előmenetelt teszen az Orosz Bíró-
* •

dalom. Ennekeiőtte minden Kurlandiai és Lif- 
landiai ifjak a’ Német Országi, nevezetesen af 
GÖttingai, Lipsiai, Halai, és az Odera Frank-
fór! i Yniversitásokban tanultak, ’s azokban vég* 
'/ették el tudomány béli pályájokat* Néhány esz
tendővel ennekeiőtte Liflandiának középszerű de 
pallérozott városában Dorpátban egy fő oskolát
állítván fel I  Sándor Orosz Császár, abba sok

»

nevezetes Tudósokat hívatott nagy fizetésre a® 
pernet Országi nevezetesebb fő oskolákból, kik* 
nek szorgalmatos munkálkodásaik kevés idő alatt 
annyira vitték a* Műzsáknak azon műhelyét, 
hogy most már semmi szükségek nintsen a’ kül
földi fő oskolákba való, menetelre, minden tudor

»  j ; *

4

Hiányoknak tanulására, meílyek az ifjúságot
ózzák és ékesítik, elegendő

lévén-
Egy Altkushófi parasztnak jó elméjű, erköl

tsű 9 JO igyeke és nagy reménységű fia La
land János a’ Dorpati Gymnasiumban egynéhány 
esztendeig tanulván, de szüléinek szegény sorsa
miatt tanulását tovább nem folytathatván , örökös
Ura Liphardt Assessor Ürtólhaza hlvattatott. Ya* 
lamint az
hagyta

ú Lalánd nagy. szívbéli keserűséggel 
azon Gyuinasiumot, úgy tanúlótársai

is , a’ kik az ő talentomait jól elmérték ,s
ván tőlle való meg válásokat az ő jobbágyság
alól való fel szabadítása végett 442 rubelt szed 
tek öszve magok közt, melly summa k^vés lé 
vén az ő fel szabadíttasára, azt az oda való ta
níiók öoo rubelre szaporították, ennyi kívántat

íra, mellyért. nem tsak szabaz o
d

tS'ag *
ította az ifjú halandót fent nevezett ÖrÖ
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kos Ura, hanem azon summát az AltkustJiofi pa
e mellett tarasztok kasszájának ajándékozta 

nűlásának további folytatására minden esztendőre
íoo rubelt ajándékozott. Valamint azon Gym-

* * * *

nasiumbeli ifjúságnak 9s Tanítóknak felebaráti 
buzgóságok , úgy a’ nevezett Úrnak ada

k é

kozósága is méltók a’ közönséges újság levelek ál
tál való ki hirdettetésre,

Török Birodalom.
KoDStántzinápolyból ezeket írják. Minden, 

a5 mit itt lát és hall az ember, az Oroszokkal
való

r  , •* i

háborúnak folytatására tzéloz. rsk  Török
Országi helytartó Basákhoz küldött hátiserifben
(.Császári parantsolatban) kemény büntetés 
parantsolja* áz uralkodó Zuhan Mahmud, hogy 
siessenek banderiájoknak kíállíttatásával , és men
nél többet gyűjthetnek össze, annál kedvesebb

* é

Mahomet Prófétának tseíekedni. 
Még azok a’ Basák is, a’ kik Asiának napkeleti 
részeiben vannak, számos fegyveres népet tartoz
nak kiállítani . anné[tani, annál inkább, mivel mosta’ We 
chabitáktól, a’ kik ellen az Egyiptomi helytartó
Basa Mehemed *Aly számos hadi sereget küldött *
semmit sem lehet félni. A ’ Konstántzinápolyi
kikötőhelyben lévő hajósereg is ezen a’ télen na

t

gyón meg fog erősíttetoi.
Az első' Februáriusi Bukaresti magános tu-

azt tik , hogy a Tödosítások bizonyosan 
rök Nagy Vezérrel szerzett fegyverszűnest, ar
múlt Januári 9 -ik pján az Orosz Fő V
felmondotta, ás hogyFeb
Orosz Török Csász hadi

k napján, 
egek közt

az

kezdődött légy az ellenségeskedés
békesség dolgában foglalatoskodü Török deputá



Buka
vár

tusok ugyan még Februárius első napján 
restben vóltak ; ml odáz által minden órában

* i

ták azokat a’ Kurírokat Konstántzinápolyból, a 
kik nekiek parantsolatot vittek az eránt, mit mi
veilyenek és mihez; tartsák magokat. Ezek a’

napján Giurgevóba megKurírok Januarius 23 ik
is érkeztek, de mivel a’ Dunában lévő nagy 
gek miatt azon által nena mehettek, kéntelenek

A’ Konstánvóltak ott egy ideig várakozni, 
tzinápolyi tudósítások szerént, a’ Fényes Portá

1

nál lévő Anglus követnek tekintete nagyon meg
1 •

lsükként az uralkodó Zuhan és Díván előtt.
A’ műit Januárius hólnapban Konstántziná* 

polyban nagy tűz támadván, egy oda való Gö- 
rög Talmátsnak háza is meg gyulladt, mellyből
mindazáital kintsének és házi bútorjainak nagyob
részét a’ Jaotsárok kihorták, ’s az emésztő tűztől 
meg szabadították. Az ijedtség és zűrzavar miatt 
a’ ház gazdája böltsőben fekvő egyetlenegy kis
ded gyermekéről el felejtkezvén , annak inegsza
badításáról eleimen nem is gondolkozott. Midőn
a’ házat a
volna, úgy annyira, hogy abba senki is életének 
veszedelme nélkül be nem mehetett, akkor jutott

1 n
tűz langja mar egészlen elborította

ártatlan kisdede eszébe 5 és mind "o maga * mind
felesége kezeiket fejekre kútsolván siratták ked. 
vés rnagzatjokat, és tsak nem kétségbe estek mi

Azonban egy kedves pudli kutyája az égőatta.
házba bémeovén, a’ böltsőben feküdt kisdedet
derekán lévő pólyáján fog fog » a* • ftűz
k kiragadta és egy távolabb lakó barátja

1 • ,

házának ajtaja előtt le tette, és mind addig va
karta az ajtót, nrg a’ szolgáló azt fel nyitván
íz árt all kisd vette yc egre c I



2 55

léinek által adta. Ennek a’ hív állatnak jótéte 
menyét a1 kárt szenvedett gazda viszonozni akar
váci* sok féleképen gondolkozott, ’s végtére ked
ves pudli kutyáját maga agyon ütötte, megnyú-
zatta, megsíiltette, házi népével , ’s magához hí
vott vendég barátival együtt meg ette, azt állat
ván , hogy vétek volna ezt a’ hív ebet a’ férgek

drii, hanem rneg érdem
lené *

rnegemésztetni engs
hogy annak vére az ember vérével elegyít

tessen, ’s annál fogva annak nagy szívüsége, 
érzékenysége, és vír usa az ő maradéluba is által 
plántáltasson. Kegyetlen háládat osság !

Spanyol Országi leg újabb .
Igazán tartyák, hogy a’ hadi szerentse ál.

hatatlan szokott lenni, és hasonló a szerelem
tündér leányihoz, a’ kik hol ennek hol amannak
vigyorognak a’ szemébe- Ezt bizonyítja a* magok
győzdelmeikbeo el hitt Spanyol Országban lévő
Fi\hadi seregeken a’ múlt Januáriusban történt sze-
rentsétlenségek, a’ kikről olly tudósítást küldött

, hogy a’a Ragusai Hertzeg Marsai Mormont
Lord
hadi

Wellington vezérlése ala tt lévő Ánglu S
nép mikor ingyen senki sem vélte vólna

a’ Ciudad . Rodrigói erősségre reá ütvén , azterő-
szakos
gyárt
ba.

reá rohanással elfoglalta , *s azulán min-
vissza vonta magát Portugálba Ország-

Néhány holnapoktól fogva sok ízben odvas-
tűk ,
tor í

hol előb

ez az Anglia Országi Fabiusmba maga geit öszve vont es
hol hátrább hfizta

ágyúkat is küldött előb
ageít, ostromló

de hogy a’ Portugal
!Iában táborozó Fr. híres hadi vezéreket me^tsal

azt nem gondoltuk Ez a’ nagy vezér, a
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ama híres napkeleti Indiai Királynak Zeib 
nnk országát elfoglalta, ?s magát életétől meg 
fosztotta, valósággal Fabius Cunctator Kőmai
nagy Vezér nyomdokát követte a1 Frantziákkal 
való hadakozásában, a* ki a* Kártágóbéliek ellen 
való hadakozásban Hannibal leg híresebb vezé
reket a’ mezőben meg nem győzte ugyan, de azzal 
elárasztotta, hogy veie soha meg nem ütközött, 
hanem holmi apró tsatázásokat tett, és hadi né-P * mindenkor jó helyen teiepítette-le Ezt
ir« ívelte Je való háborúban Lord Wellington
is. Liszbona előtt táborba án erős sántzok

/
ai táborhelyét meg erősítette, es sem Marsai 
Massenavalí sem Marsai Marmontal a’ sík mezőn7 f

osztályokatmeg nem ütközött * hanem apró
küldvén ki ellenek 9 őket szüntelen fárasztotta 9
és hol ide hol amoda tsalta*

Ciudad-Rodrigonak Anglusok által lett elfog 
kihatásáról következendő tudósítást küldött a$

Kaguzai Herczeg (Marsai Alarmont) Walladolid
bói, a’ múlt Januarius 16-ik napján a* Neufaha- 
teli Herczeghez (Marsai Berthiérhez) a* Fr. Ár
mádiának leg föbbKormányozójához ; , ,Tegnap, 
úgymond, úgy esett értésemre , hogy az Anglus 
ármádia hirtelen öszve gyűlvén a’ Ciudad Rodri- 
goi erősségen alól két óráni földre , az Agueda
folyóvízre hajóhidaeat tsináltatott, és azokon ál
lal menvén, és ostromló ágyúit is által vitetvén, 
Januarius io-ik napján, a’ nevezett erősségre reá 
rohant, és minek előtte a’ Frantzia hadi vezérek

• A

annak segítségére mehettek, és a’ benn vólt ka-
i f

tona őrizetnek tápláltatására elegendő eleségeS
küldhették volna >azt meg vette.

D. D. S.




